令和1年9月12日
神戸高専 産金学官技術フォーラム'19　のご案内
                                神戸高専　地域協働研究センター

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます．
おかげさまで今年も「神戸高専　産金学官技術フォーラム'19」を下記要領にて開催させて頂くこととなりました．
第28回目となる今回のテーマは，『ライフイノベーションに向けたものづくり技術からの挑戦』です．先進諸国における高齢化率を比較すると，我が国は2005年より最高水準となり，今後もこの高水準を維持してゆくと見込まれています．この高齢化の進行は1970年ごろから急速に増加してきましたが，一方で急激な労働力の減少に伴う経済活動の停滞や社会保障費の拡大による財政圧迫などが懸念されています．したがって健康寿命の延伸や高齢者の就業意欲への支援体制の充実化は非常に重要な課題です．神戸市では，1995年の震災後より「神戸市医療産業都市構想」を開始し，現在も施政方針の基本政策の一つとして，神戸医療産業クラスターをはじめ，医療・福祉に関連する企業や教育・研究機関へのさまざまな支援を積極的に進めてきております．
[bookmark: _GoBack]本フォーラムでは神戸市および近隣地域における医療・福祉分野とものづくりに関する話題について，基調講演とパネルディスカッションを企画しました．産・金・学・官の分野でご活躍の方々から医療・福祉機器関連事業と私たちのものづくり技術との関わりについて幅広い情報やご意見をいただき，活発で有意義な議論の場となることを期待しております．
多くの方々のご参加をお待ちしております．ご参加を希望される方は，下記申込返信欄にご記入の上，ご返信下さい．

返 信 先　：　rcrc2019@kobe-kosen.ac.jp　もしくは　FAX　078-795-3314　神戸高専　宮本まで
申込締切　：　2019年10月30日（水）
敬具
------------------　プログラム概要・募集要項　------------------
神戸高専産金学官技術フォーラム’19
メインテーマ： 『ライフイノベーションに向けたものづくり技術からの挑戦』
開催： 2019年11月13日（水）
場所： 神戸市産業振興センター（9階会議室，3階ハーバーホール） 懇親会会場：センター10階
◎プログラム
・　12:00～      受付開始		・　12：30～　ポスターセッション，オーラルセッション
・　14：45～　　　　基調講演		・　15:40～　パネルディスカッション
・　17:40～　　　　表彰式		・　18:00～　懇親会
◎ポスターセッション　（受付：９階フロア）　学生の研究発表会　教員のシーズを知る機会としてご参加下さい．
◎基調講演　（受付：３階フロア）　メインテーマに沿った話題提供をして頂きます．
神戸大学大学院　工学研究科　機械工学専攻　教授
　未来医工学研究開発センター　センター長　　向井　敏司　先生
◎パネルディスカッション　産金学官・学生とでテーマについて議論して頂きます．
　　　　　　モデレータ： 神戸市立工業高等専門学校　電子工学科　教授　戸崎　哲也　先生
        パネリスト：　神戸大学大学院　向井　敏司　先生
　　　　　　　　　　　　　　三田精工株式会社　本郷　伸一　様
　　　　　　　　　　　　　　神戸信用金庫　大前 俊之　様
　　　　　　　　　　　　　　神戸市　医療・新産業本部　医療産業都市部　部長　三重野　雅文　様
　　　　　　　　　　　　　　神戸高専　機械工学科　本科５年　松元　瑛司　さん　（成長産業技術者教育プログラム）
◎表彰式　優秀な発表を行った学生を表彰致します．
◎懇親会　産金学官連携を目的とした神戸高専教員との懇親会です．ご参加ください．
----------------------------------＜申込返信欄＞-------------------------------
会社名：【　　　　　　　　　　　　　　　　　】
御氏名：【　　　　　　　　　　　　　　】　　所属役職：【　　　　　　　　　　　　　　】
　　　産金学官技術フォーラムに　【　参加する　・　参加しない　】
　　　懇親会（参加費：4000円当日徴収）：　【　参加する　・　参加しない　】